
CENTRO DI RICERCA E SERVIZI PER LA CERTIFICAZIONE DI ITALIANO COME LINGUA 

STRANIERA - CENTRO CILS  
Piazza Amendola, 29 Siena 

Centralino 0577240700 

 

Il Centro CILS è un Centro di Ricerca e Servizi preposto all’attività di ricerca e studio per la progettazione, 
elaborazione, produzione e somministrazione della Certificazione CILS - Certificazione di Italiano come Lingua 
Straniera - e alla erogazione dei servizi ad essa inerenti. 
In particolare: 

- promuove attività di studio e ricerca nel campo del language testing 
- svolge attività necessarie alla progettazione, all’elaborazione e alla valutazione delle prove di esame 

per la Certificazione CILS 
- provvede all’organizzazione delle sessioni di esame e coordinare le attività di somministrazione degli 

esami; 
- promuove la Certificazione CILS in Italia e all'estero 
- organizza seminari, conferenze e corsi per la presentazione delle caratteristiche teorico-scientifiche 

e metodologiche della Certificazione CILS e in generale del language testing 
- organizza e gestisce dal punto di vista didattico percorsi di Alta Formazione (Master) e di formazione 

professionale permanente e ricorrente nel settore della verifica e della valutazione linguistica in 
relazione alle finalità e alle attività del Centro  

- cura la documentazione relativa agli studi e alle esperienze nel campo del language testing  
- promuove rapporti e realizzare progetti con istituzioni italiane e straniere, nell’ambito delle proprie 

finalità 
- provvede alla gestione delle convenzioni CILS e mantenere rapporti con le sedi convenzionate 
- produce materiali relativi alla certificazione della competenza linguistico-comunicativa e cura la 

relativa pubblicazione 
- promuove, organizza e svolge, anche con la collaborazione e con il concorso degli altri Centri di 

Ricerca e Servizi dell’Università per Stranieri di Siena e di enti pubblici e privati, attività didattiche e 
di ricerca collegate alle finalità del Centro  

- promuove, organizza e svolge attività in conto terzi e di consulenza, collegate alle finalità del Centro, 
per strutture esterne o interne all'Università per Stranieri di Siena 

 

Direttrice del Centro CILS – Prof.ssa Sabrina Machetti 

 

Personale:  

Alessia Badini  

badini@unistrasi.it   0577240459 

Concetta Brigadeci  

brigadeci@unistrasi.it    0577240363 

Silvia Lucarelli  

lucarelli@unistrasi.it   0577240365 

Paola Masillo  

masillo@unistrasi.it   0577240465 

Beatrice Strambi  

strambi@unistrasi.it    0577240458 

Adriano Gelo 

adriano.gelo@unistrasi.it                        0577240460 

Aisha Nasimi 

aisha.nasimi@unistrasi.it                        0577240463 

 

Responsabile Sezione “Valutazione e validazione delle prove CILS”: 

Anna Bandini  

bandini@unistrasi.it    0577240468 
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